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A településünk 800 éves évfor-

dulójára szerettük volna felállí-

tani Macska Ágnes, rendi ne-

vén Mária Sebalda nővér szob-

rát a Drágffy kúria előtti téren. 

Végül is sok engedélyeztetés 

és ügyintézés után egy évvel 

később ugyan, de végül is 

megérte a várakozás, a szobor 

elkészült, és a szobor szép és 

gyönyörű. Alkotója Pogány 

Gábor Benő Munkácsy-díjas 

szolnoki szobrászművész, a 

kőposztamens alkotója pedig 

Kontur András pomázi szob-

rászművész. Ez év augusztus 

elsején állították fel a szobrot 

sok helybeli érdeklődő jelenlé-

tében. Azért nem minden nap 

láthatunk szoborállítást egy 

településen. A szobor felavatá-

sa és megáldása ez év augusz-

tus 25-én lesz, a hagyományos 

termény - hálaadási ünnepünk-

kel összekapcsolva. Mert hálát 

adunk az idei termésért is, és 

hálát adunk azért is, hogy Se-

balda nővér Érsekvadkertről 

származva hőstettet hajtott 

végre, és országos egészség-

ügyi díj névadója lett. Az nem 

lehet, hogy egy település ne 

becsülje meg a saját híressége-

it. Legyünk annyira lokálpatri-

óták, hogy településünk híres-

ségeit ismerjük és becsüljük 

meg, akár szobor felállításával 

és emléktér kialakításával, 

mint tettük Sebalda esetében is. 

Hálás vagyok a Gondviselés-

nek, és sok, az ügy mellé álló 

embertársamnak. 

     Ki volt Sebalda?  

Bizony a helybelieknek is meg 

kell ismerni az életét és a kü-

lönleges sorsát. Ha vendégek, 

érdeklődők érkeznek közsé-

günkbe, akkor illő, hogy rövid 

életrajzot tudjanak mondani 

Sebalda nővérről a vadkertiek. 

Sebalda nővér születési neve 

Macska Ágnes. Vadkerten szü-

letett 1895. május 12-én. Más-

nap, május 13-án keresztelte 

meg Paulovics Lajos káplán 

templomunkban. A borsosberé-

nyi származású Macska János 

volt az édesapja, míg édesanyja 

a vadkerti származású Szabó 

Ágnes volt. Keresztszülei Zá-

horszki Ferenc és felesége Ko-

vács Mária voltak. Közvetlen 

rokona Pásztor János (Paszti) 

itt él a településünkön, viszont 

Őrhalomban él egy másik ro-

kon is, Csabák Erzsébet szemé-

lyében. Amikor Macska Ágnes 

belépett az Isteni Megváltóról 

Nevezett Nővérek Kongregáci-

ójába, hogy betegápoló szerze-

tes nővér legyen, a rokonai 

közül egyesek elítélték, míg 

mások nagyon örültek a szer-

zetesrendbe való belépésének. 

Érsekvadkertről több személy 

lett apáca ebben a rendben, 

például Pistyúr Mária (1910-

1967), Halaj Rozália Emata 

nővér (született 1928) és test-

vére Halaj Erzsébet Hyacinta 

nővér (született 1930). Sebalda 

nővér Sopronban, Szolnokon is 

szolgált az ottani kórházakban, 

végül a győri Szentháromság-

ról nevezett kórház kiváló be-

tegápolója lett. Itt érte a döbbe-

netes hősi halál. 1945. március 

20-án, megszületett Kulcsár 

Lászlóné Rácz Irén gyermeke, 

akit a kórház kápolnájában 

megkeresztelt a káplán atya. 

Ezt követően Sebalda nővér 

kíséretében a kórház egyik 

épületének alagsorába engedte 

be a nővér a keresztmamát az 

épp akkor megkeresztelt gyer-

mekkel együtt. A keresztmama 

a gyermekkel lent volt már, 

amikor az ajtóban még ott tar-

tózkodott Sebalda nővér, ekkor 

robbant az amerikai bomba, 

hisz a világháború vége felé 

vagyunk és sűrűn bombáztak. 

A bomba közel robbant, a szi-

lánkok szétvitték az ajtófélfát 

és az egyik lándzsaszerű for-

mátumú fadarab hasba szúrta 

Sebalda nővért, aki néhány óra 

múlva meghalt. Testével védte 

a keresztmamát és a gyerme-

ket. Nekik nem lett semmi ba-

juk. Ez a gyermek egyébként 

rendőr lett Győrött, 2022-ben 

halt meg. A szőnyegbombázás 

után mindig a helyszínre érke-

zett Apor Vilmos győri püspök 

és a győri polgármester  
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Folytatás az 1. oldalról... 

szemlére. Ekkor tudta meg a 

püspök úr, hogy egy apáca halt 

meg, hősi módon, két ember 

életét is megvédve. A püspök 

úr ragaszkodott hozzá, hogy Ő 

temesse. Ez meg is történt és a 

győri nádorvárosi temető nővé-

rek parcellájában temették el. 

Döbbenetes, hogy néhány nap 

múlva egy részeg és nőket kö-

vetelő orosz katona lőtte meg 

Apor Vilmos püspök úrat, akit 

annak az épületnek alagsorá-

ban műtöttek meg gyertyafé-

nyek mellett, ahol Sebalda nő-

vér életét áldozta. Sírfelirata 

tévedéseket is tartalmaz, hisz 

az 1896. év van feltüntetve 

születési dátumnak, a helyes 

adatokat mi a jelen írásunkban 

nyújtjuk a Kedves Olvasóknak!  

    Mi Sebalda utóélete?  

Először az, hogy mindenki 

tudomásul vette a vele történte-

ket, több fiatal apáca neve és 

évszáma is olvasható a nővérek 

parcellájában, mert mégis csak 

világháború volt ekkor. Az 

életek veszélyben voltak. So-

kan fiatalon haltak meg. Külö-

nös érsekvadkerti utóélete nem 

volt, csak az, hogy a rokonai 

minden évben, az évfordulókon 

szentmisét kértek Sebalda lelki 

üdvéért. Ezt szépen láthatjuk a 

régi előjegyzési naplókban, 

mindig megemlékezett a ro-

konság szentmise mondatással 

Sebaldáról. Tehát nem volt 

elfelejtve Vadkerten. A kórház 

utóélete is megváltozott, mert a 

Szentháromság Kórház nevet a 

Petz Aladár Egyetemi Oktató 

Kórház elnevezésre változtat-

ták. A győri kórház nem felej-

tette el Sebalda sorsát, mert 

emlékoszlop őrzi hősi sorsát a 

robbanás helyén. A győri em-

lékoszlopon ez áll: „1945. már-

cius 20.-iki légi támadásnál e 

helyre hullott légi akna által 

megölt Sebalda kedves nővé-

rünk emlékére.” Minden évben 

az évforduló napján a kórház 

vezetői megemlékeznek Se-

baldáról, beszéd hangzik el, és 

koszorúznak. 2022-ben alkal-

mam volt a rokonokkal együtt 

részt venni ezen a megemléke-

zésen. Hálásak vagyunk mi, 

érsekvadkertiek, hogy a győri-

ek felemelő és igen példamuta-

tó módon fenntartják Sebalda 

emlékét. Sőt! Valami nagydo-

log is elindult 2016-ban Győr-

ből. A  Magyar Kórházszövet-

ség és a Petz Aladár Megyei 

Oktató Kórház megalapította a  

„Szebalda Nővér Díjat”. Ezt a 

díjat minden évben más kórház 

Ápolási Osztályán dolgozó 

nővér kapja meg, akit méltónak 

ítélnek erre a díjra. Százezer 

forint és egy emlékplakett jár a 

díjhoz.  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mi Sebalda érsekvadkerti jövő-

je?  

Amikor ott voltam 2022. már-

cius 20-án, a győri kórház Se-

balda emlékoszlopánál, az ün-

nepségen, akkor jött a gondo-

lat: azért nekünk, érsekvad-

kertieknek ezek után valami 

emléket kellene állítani a vad-

kerti születésű, hősi halott és a 

jelen egészségügy által kiemel-

ten megbecsült szerzetes nő-

vérnek. Ha a győriek igen, ak-

kor mi érsekvadkertiek miért 

ne?! Jött közben a 2023. évben 

lévő 800 éves évfordulónk, ami 

apropót jelentett. Elindítottuk a 

gondolatot, hogy emlékoszlo-

pot állítsunk mi is Vadkerten. 

Na, aztán ami ezután követke-

zett egy jó éven keresztül – a 

mai zsargonkifejezéssel – az 

bizony nem volt semmi. Ter-

vek kellettek, már nemcsak 

oszlop, hanem szobor is, kell a 

hely, ahová a szobor odakerül, 

először a kerékpártárolók helye 

jött szóba, később a Drágffy 

kúria előtti tér, majd ezen tér 

jogi helyzete, jövője, na meg ki  

legyen a szobrász, na meg 

mennyibe kerül, lesz-e külső 

pályázati lehetőség. Mentünk 

ide, mentünk oda, megyei alel-

nök, egészségügy különböző 

területeinek főigazgatói, a poli-

tikusok, szakértők, majd jöttek 

a hatóságok Budapestről,  

Salgótarjánból a régészek, és 

felsorolni is sok azokat a tenni-

valókat, ami végül is elhozta a 

szobor felállítását. Csak hálá-

val tartozunk mindenkinek. A 

Bethlen Gábor Alapítvány tá-

mogatását megnyertük, ez húsz 

millió forint támogatást jelen-

tett. De ez persze nem elég! 

Ami még a szobor felállítása 

előtt volt, az a parkosítás meg-

tervezése, a járdák és a szobor 

elhelyezésének helye, ami egy 

méter mélységű betontalapzat-

tal valósult meg. Itt bizony 

több tonnás súly van, ahhoz 

alapozni kellett. Sokan már 

kételkedtek a sikerben, de vé-

gül is türelem is kell ahhoz, 

hogy valami megvalósuljon. 

Persze a háttérben mindig sok 

áldozat és tennivaló van. Így 

voltunk a Sebalda szobrával is. 

    És mi van még a Sebalda 

ügyben?    

Azért nemcsak szobor van. 

Nemcsak díj, a győri emlék-

oszlop, hanem a szellemi terü-

leten is van alakulás, várako-

zás. Várjuk, hogy a győri Pozs-

gai Kitti újságíró nő megjelen-

tesse a Sebalda nővérről készü-

lő könyvét. Igen, már régóta 

kutatja és szakszerűen gyűjti, 

rendezi az adatokat. Nem is 

könnyű összeállítani egy élet-

rajzot, tessék belegondolni, 

hogy hány és hány területet 

kell végig kutatni ahhoz, hogy 

egy hiteles és teljes bemutatása 

legyen egy személynek, konk-

rétan a mi Sebalda szerzetes 

nővérünk életének. Dolgozik 

rajta Kitti, dolgoznak rajta még 

mások is. Mihelyt elkészül a 

könyv, lesz méltó könyvbemu-

tató. Az is döbbenetes, hogy 

Pogány Gábor Benő szobrász-

művészt az idei Tusványosra 

előadónak hívták meg. Sebalda 

nővérről és szobor elkészítésé-

ről tartott vetített képes elő-

adást. Az előadáson jelen volt 

sok híresség, jelen volt Soltész 

Miklós államtitkár úr is, aki 

várhatóan felavatja Sebalda 

szobrát. Bizony ezen alkalom 

nyomán igen sokan megismer-

ték a mi Sebaldánkat a nagyvi-

lágban. Ősszel pedig parkosít-

juk az előírásoknak megfelelő-

en a Sebalda teret, hisz akkor 

lehet és érdemes ültetni. Ígé-

rem a kedves helybelieknek, 

hogy a szobrászművész úr is 

előadásra jön hozzánk, és re-

mélem lesz még más ötlet is, 

amivel gazdagíthatjuk a Sebal-

da-kultuszt. Javaslom a helybe-

lieknek, hogy keressék meg 

azok nevét, akiknek még nem 

állítottunk emléket, pedig mél-

tó és szükséges lenne.  

Isten áldása kísérje Sebalda 

szobrát, aki „hazaérkezett” 

szülőföldjére! 

Máthé György plébános 
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A kálvária-kápolna 120 éves 

múltjára igazán büszkék lehe-

tünk. Mutatja a múlt évtizedei-

ben itt élt és itt élő hívő érsek-

vadkerti közösségünk buzgól-

kodását, imádságos lelkületét, 

s ezért vagyunk ilyen nagy 

kincs birtokában. Ezt a kincset 

kell továbbra is megőriznünk, s 

hitünket megtartva, őseink 

által megélt, felállított hagyo-

mányunkat tovább vinni, hogy 

onnan fentről büszkén tekintse-

nek reánk, hogy igen, mi is 

megtesszük, ápoljuk, éljük 

továbbra is hitünket! Ezt az 

örökséget bízták ránk! Az Ér-

sekvadkerti Fájdalmas Szűz 

Mária Kálvária-kápolnát 1868-

ban, Pataki Katalin által fölállí-

tott „kápolna örökös fenntartá-

sára szolgáló alapul 100 oszt-

rák értékű forintot adott, azon 

ígérettel, hogy míg él a szüksé-

ges kijavítási költségeket ő 

fogja fedezni.” Ezért dr. Ko-

vács Pál esperes-plébános és 

Molnár Mihály templom atya 

azzal a kéréssel fordult az Esz-

tergomi Érseki Hatósághoz, 

hogy ezt az alapítványt jóvá-

hagyni és elfogadni szívesked-

jenek. (Ez a kápolna a maihoz 

viszonyítva kisebb méretű volt, 

és a jelenlegi kápolna helyén 

állott.) 1882-ben fa kerítést 

kapott a Kápolna és kálvária 

kert. 1900-körül néhai Trubin 

Albert vadkerti lakos életének 

utolsó napjaiban csekély va-

gyonából 400 koronát hagyo-

mányozott Vadkert községnek, 

hogy abból „Jézus szent nevé-

nek emlékére kálvária építtet-

nék az illető községben”. 

Azonban tudta, hogy ez az 

összeg nem elegendő a cél 

megvalósítására, ezért felkérte 

a római katolikus híveket, 

hogy adakozzanak „e szent 

célra tehetségük szerint, Isten-

től várva annak bőséges jutal-

mát.”  Az építkezés megkezdé-

sének pontos időpontját nem 

ismerjük, de 

1904-től kö-

vethetjük nyo-

mon a kápolna 

építésével 

kapcsolatos 

bevételi és 

kiadási adato-

kat. Kristók 

Imre földbirto-

kos, mint a „kálvária kezelő és 

mint építőgondnok”. Ő irányí-

totta és intézte a gazdasági 

ügyeket az egész építkezés 

ideje alatt. Az Esztergomi Prí-

mási Levéltárban található meg 

az a levél, melyben 1904. 

őszén kérte Dr. Kürtössy Jó-

zsef helyettes plébános úr a 

kápolna felszentelését. A levél 

szövege a következő volt: „Az 

1868-ban alapított, s ugyan-

azon évben a 2240. szám alatt 

egyházhatóságilag jóváhagyott 

Fájdalmas Szűz Mária kápol-

nát 15.000 korona költséggel 

és mérhetetlen áldozattal res-

tauráltak, illetve tőből újjáépí-

tettek, annak 200 koronáról 

589.87 koronára növekedett 

alaptőkéjét érintetlenül hagy-

ván, - a méltóságos és főtiszte-

lendő Német József püspök úr 

által – az alázattal mellékelt 

okmány bizonysága szerint – 

felszentelt 3 haranggal és az 

egy régi oltáron kívül, amely-

nek portitéliája (ereklyetartó) 

megsemmisült, s amely helyett 

újat kérni bátorkodom, még két 

portitéliával ellátott oltárral 

felszerelte, s a kápolna körül, 

kőből épült 14 fülkében, s sza-

bályszerű fakeresztekkel ellá-

tott 14 stációképet helyezett el. 

Ezen mély tisztelettel teljes 

jelentésem kapcsán egyben 

alázattal esedezem és kérem a 

főtisztelendő Főhatóságot, 

hogy – a „fájdalmas Szűz Má-

ria” kápolna restaurálását, 

felszentelt harangokkal és dí-

szes oltárokkal való ellátását, 

úgy a kálváriának fölállítását 

is kegyesen engedélyezni, illet-

ve jóváhagyni, a mély alázattal 

3 példányban mellékelt alapító 

oklevelet elfogadni és megerő-

síteni, s a kálvária és kápolna 

megáldatását egyházhatósági-

lag kegyesen eszközöltetni mél-

tóztassék. Tekintettel továbbá 

azt, hogy községünk vége a 

szent András templomtól való 

nagy távolság, és az esőzések 

miatti nagy sárra való tekintet-

tel az e vidéken lakó hívek ré-

szére a templom megközelíthe-

tetlen. Ezért arra kéri a püspök 

urat, hogy a restaurált, újjáé-

pített s az oratorium publicum 

(nyilvános kápolna) minden 

kellékével bíró kápolnára vo-

natkozólag a misemondási és 

misehallgatási engedélyt meg-

adni méltóztattnék – az év min-

den ünnepére és vasárnapjára 

azért, hogy ezer hívő és buzgó 

lélek Isten és az anyaszentegy-

ház parancsolatának eleget 

tehessen, hétköznapokon pedig 

avégből, hogy a szentmise hall-

gatásának és 

a lélekben és 

valóságban 

való áldozás-

nak végtelen 

kegyelmeiben 

a főtisztelen-

dő főegyház-

megyei főha-

tóságnak ir-

galmas ke-

gyességéből 

részesülhessenek.” A kálvária 

szentelése 1904. október 23-án 

történt meg, melyet Kohl Me-

dárd püspök, prímási helynök 

végzett. A főoltárban és a két 

mellékoltárban lévő ereklyetar-

tóban Szent Adalbert (az esz-

tergomi főegyházmegye védő-

szentjének) és Szent Tamás 

(Tamás, Becket, Canterburyi 

érsek, vértanú) ereklyéje van 

elhelyezve, melyeket Boltizár 

József kanonok helyezte el. 

1910-ben a kápolna falainak 

kijavítása vált szükségessé. A 

munkálatokat Majer Lajos 

horpácsi kőművesmester vé-

gezte el. 1929-ben felújításra 

kerültek a kápolnában lévő 

szentek, feszületek, ezek  

nagylelkűen adakoztak az 

ügyért. 1990-ben érkezett az a 

gondolat, hogy a kápolnát le 

kell bontani, s egy új a mai 

korral változó stílusú kápolnát 

építeni a mostani helyére. A 

Műemlékvédelmi Hivatal a 

kápolna lebontását nem enge-

délyezte, így a kápolna helyre-

állítása történt meg, 1993-ban 

szentelték fel, melynek titulusa 

ekkor megváltozott. Szent Ke-

reszt Felmagasztalása Kápolna 

nevet kapta. A ma is látható 

Kálvária-kápolna nagy felújítá-

sa néhai Lukács András címze-

tes apát, mesterkanonok, cím-

zetes esperes, érsekvadkerti 

plébános úr idejében 2016-ban 

történt. Új színt kapott kálvária 

kápolnánk és a 14 stáció. A 

stációk felújítása közben elő-

kerültek az 1904-ben elhelye-

zett táblácskák az építtetők 

neveivel, melyek felújításra 

kerültek. A felújítás során az új 

táblák elhelyezése is megtör-

tént, az adakozó családok ne-

veinek feltüntetésével.  

A külsőleg és belsőleg is meg-

újult Kálvária kápolnát, ke-

resztúti állomásokat, búcsúzta-

tó kápolnát dr. Beer Miklós 

nyugalmazott váci megyéspüs-

pök úr áldotta meg 2016. 

szeptember 17-én! 

                                       VM 

120 éves az Érsekvadkerti Fájdalmas Szűz Mária kálvária-kápolna  
ma Szent Kereszt Felmagasztalása Kápolna 
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Az idei évben külön hívtuk össze az 1. és 2. osztályos gyereke-

ket egy 3 napos táborra. Az ő témájuk a Szűzanya volt. Megis-

merkedhettek a születésétől egészen a menny-

bevételéig Mária életével. A reggeli imák alatt 

a templomban gitáros énekeket tanultunk Flóra 

segítségével, mutogatós énekekkel is köszön-

töttük Jézust, és saját kis liturgia keretében 

hálát adtuk a mindennapokért. A délelőtt folya-

mán Szűz Máriával kapcsolatos történetek és 

feladatok voltak, és szép kézműves alkotások 

születtek Máriáról. A nap folyamán sokat 

játszhattak a gyerekek, akár közösen, csoporto-

san Bencsik Anna irányításával, akár egyéni-

leg, kisebb csoportokban, sok sporteszköz se-

gítségével.  Kedden meseterápiás foglalkozá-

son vettünk részt a délelőtt folyamán, szerdán 

pedig elsétáltunk a Kálvária kápolnához, meg-

ismerkedtünk a történetével, és az ott lévő 

szobrokkal. Aztán pedig Fatima történetét hall-

hattuk és vele kapcsolatosan voltak feladatok.                                 

 

 

 

A 3 nap alatt Bozsonyik Rita és Litavszki Lola gondoskodott 

rólunk, hogy sose szomjazzunk és éhezzünk. Az ebédek során 

pedig Gabi néni segített nekünk, hogy minden 

zökkenőmentesen történjen. De nem maradhat 

ki Magdi néni sem, aki a finom ebédeket ké-

szítette nekünk és fáradozott értünk. Minden 

ebéd után pedig hűsítettük magunkat jégkrém-

mel, amit köszönünk a Karitásznak, és Percsi-

náné Urbán Piroskának. Jó volt látni a kisebbe-

ket is, főleg akik most először táboroztak, 

hogy vidámak voltak, szeretettel voltak a má-

sik felé. Jól éreztük együtt magunkat. Az utol-

só délután mindenki elmondhatta, hogy miért 

hálás a 2 nap alatt. Öröm volt hallgatni őket, 

ahogy a legkisebbek is megköszönték a napo-

kat. Szerettek volna jönni csütörtökön is, de 

megígértük, hogy majd jövőre több napra talál-

kozunk újra.  

                                                                                      Ági néni 

ÉGIZ tábor  2024  

2024-ben ismét megrendezésre került az Érsekvadkerti Gitáros 

Zenekar nyári tábora, mely idén is meglehetősen eseménydúsra 

sikerült. Az alábbi három szóval tudnám talán a leghitelesebben 

leírni: bizalom, összetartás, harmónia. Az utóbbit pedig nem 

(csak) zenei értelemben értem. A négy napos tábor első napja 

valahogy más hangulatban indult, mint megszokott. Volt aki 

fáradtan érkezett, volt aki gond-

terhelten, viszont a közösségünk 

ezúttal is bizonyította megtartó 

erejét, mivel fokozatosan, egyre 

inkább feltöltődtünk egymás 

társaságában. Pénteken a reggeli 

után belevágtunk a kurzusokba, 

melyet egyfajta zenei gyorstal-

palóként fogtunk fel: Gergővel 

igyekeztünk átadni a zeneelmé-

let legalapvetőbb fogalmait, 

ezen kívül az éneklés technikai 

részébe is belementünk, aminek 

gyakorlati megvalósításaként 

megtanultunk egy négy szólamú taizé éneket, mely meglepően 

szépre sikerült, mi több, rácsodálkoztam, hogy ebben a közös-

ségben még mennyi felfedezetlen érték van. Az utolsó része a 

kurzusunknak a zeneelemzés volt, mely során négy csapatra 

bomlottunk és minden csoport kapott egy-egy elemezni való 

dalt. Érdekes volt látni, hogy az egyes csapatok mennyire külön-

bözőképpen oldották meg a feladatot: voltak akik szakmaibb 

szempontból elemezték, voltak akik viccesre vették a figurát és 

szarkasztikus humorral fűszerezték az elemzésüket, valamint 

voltak akik a szöveget és a mögöttes háttértartalmat emelték ki, 

mely során igen mély személyes gondolatok kerültek a felszínre, 

ami szerintem a közösségünket új szintre emelte. A szombati 

napon a tegnapi hosszúra nyúló kurzus után  ezúttal csak délelőtt 

volt előadás, melyet Füke Szabolcs, evangélikus lelkész tartott, 

aki a családi zenekaruk a Füge JAM frontembere. Szabolcs elő-

adása többek (és az én szerény véleményem) szerint is az egyik 

legjobb, leghitelesebb kurzus volt, mely kifejezetten gyakorlati-

as megközelítésből történt, szakmai szempontból nézve pedig 

egyértelműen megállapítható volt a képzettsége, hozzáértése. A 

dalok, melyeket tanított pedig különlegesek voltak, számomra 

lelkiekben sokat hozzátettek a táborhoz. A délután folyamán 

még zenéltünk, azonban az idő túlnyomó 

része már kötetlenül telt. Az udvar megtelt a 

nevetések és a jó hangulatú beszélgetések 

zsivajával. Idilli volt nézni azt a jelenetet, 

ahogy gyermek és felnőtt együtt játszanak, 

önfeledten. A tábor utolsó napján a megszo-

kott módon táborzáró mise volt, a szokott 

időtől eltérően most viszont délben, így még 

a reggeli után kényelmesen tudtunk próbálni. 

Ugyanaz volt az érzésem a zenei szolgálat 

közben, mint az összes táborzáró misén ed-

dig: ez a csapat kétségtelenül egy tehetséges, 

sok lehetőséget magában tartogató közösség, 

és az együtt töltött négy nap után mindig 

megérik a zenénk. Miután Gyuri atya megtartotta a misét elfo-

gyasztottuk a vasárnapi ebédet, melyet Beke Laci bácsi és Erzsi 

néni készített, akiknek ezúton is köszönjük a finom ebédeket, 

vacsorákat.   Zárásként pedig Agnes Günthert idézném, akinek 

egyértetek szavaival, miszerint: „a zene a lélek beszéde Isten-

hez”. A mi zenekarunk is vallja ezt az igazságot, a célunk pedig, 

hogy szolgálatunk során egyre közelebb hozhassuk az embere-

ket Istenhez. 

Fábián Flóra 
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Az idei hittan táborunk mottójául a lélek 

gyümölcseit választottam a Galata levél-

ből: A lélek gyümölcsei viszont: öröm, 

békesség, türelem, kedvesség, jóság, 

hűség, szelídség (szerénység), önmeg-

tartóztatás (tisztaság). 

Hétfőn reggel összegyűlt a népes társa-

ságunk, a helyi általános iskolás gyere-

kek megtöltötték a cserkészházat 40-en. 

A délelőtt folyamán Gyuri atya beszélt 

nekünk a terméketlen fügefáról és arról, 

hogy milyen gyümölcsöket, kincseket 

kaphatunk a Szentlélektől. Vagyis mi-

lyen gyümölcsök teremhetnek a lel-

künkben a Jóisten segítségével. A temp-

lom körül elrejtettük ezeket a gyümöl-

csöket és mindenki kereshetett egyet 

maga számára, amit a hét folyamán job-

ban megél. A délelőtt folyamán még 2 

csoportra osztottuk a gyerekeket és a 

szivárvány ejtőernyővel játszottunk elő-

ször külön csapatonként, majd egybe a 

két csapat. Nagyon jó hangulatban telt a 

délelőtt. Délután pedig elkészítettük a 

tábori pólóinkat szitázással, egy anyuka 

segítségével. Nagyon ügyesen, szépen 

segítettek a gyerekek a saját pólóik elké-

szítésében. Volt sok játék, móka, vízi 

bomba és vízipisztoly csata is, hogy a 

nagy melegben hűsítsük magunkat. 

Keddi napunk vendége volt Lendvai 

Zoli atya, aki Lentiből érkezett hozzánk. 

Szentmisével kezdtük a napunkat, majd 

gördeszkabemutató és ezen eszközök 

megáldása töretént a délelőtt folyamán. 

A gyerekek elhozták görkorijukat, gör-

deszkáikat, rollereiket, biciklijüket. A 

hét folyamán már nem is volt kérdés, 

hogy a szabad idejükben mindig a temp-

lom körül voltak és 

rótták a köröket. 

Zoli atya lelkesítő 

tanítása mindannyi-

unk szívébe véső-

dött. A Jóisten sze-

retetét hozta kö-

zénk, élő hitét, játé-

kosságát, kreativitá-

sát. Közösen elfo-

gyasztott ebédünk 

után búcsút vettünk 

Zoli atyától, de 

megígértük egymás-

nak, hogy tartjuk a 

kapcsolatot az imád-

ság hullámhosszán 

is. Uzsonna után 

mindenki hazament 

összeszedte alvó-

cuccát és este 7 órakor visszatértünk a 

cserkészházba egy pizsama partyra. Jó 

volt együtt vacsorázni, játszani, beszél-

getni, ott aludni a cserkészházban, ki az 

épületben, ki kinn a 

sátorban.  

Szerdán Böbi néni 

meseterápiás foglal-

kozásán vehettünk 

részt és a Jószívű 

madár történetét hall-

hatuk, Edit néni pe-

dig egy csodaszép 

kézműves alkotást 

hozott, amihez sok 

türelemre volt szük-

ség, a quilling techni-

kával ismerkedhet-

tünk meg. 

Csütörtök délelőtt 

Zoli bácsi, aki vadász 

látogatott el közénk, 

elhozta kutyáját is, és 

a természet iránti 

szeretetét. Nagyon 

érdekes és izgalmas előadást hallhat-

tunk, láthattunk állatokról növényekről, 

a természetről. Délutánjaink sok játék-

kal, kiütőcskével, különböző sport     

 

 

játékokkal teltek, volt tollas, csocsó, 

ügyességi játékok. Pénteken autóbuszba 

ültünk és meglátogattuk a szécsényi 

ferences kolostort, ahol Lucia nővér 

megmutatta a templomot, a szenteket, és 

átmentünk az idősek otthonába, ahol a 

lakók nagy-nagy szeretettel fogadtak. 

Közös ebéd után pedig a várkertben 

hűsöltünk a tó mellett, majd fagyizással 

hűtöttük magunkat.  A nagy meleg elle-

nére azt hiszem mindenki töltekezhetett 

testben és lélekben. Hálás szívvel men-

tünk haza, hogy rengeteg izgalmas és 

érdekes programok voltak a héten.  

Nagyon fontosak ezek a táborok a gye-

rekek részére, hiszen közösségben jó 

együtt lenni, a közös játék, éneklés, be-

szélgetés, program mind az ő épülésüket 

szolgálja. Igyekszem évről-évre változa-

tos és színes programokkal várni az ide 

érkező gyerekeket és hála Istennek min-

dig van kinek fáradozni, készülni ezekre 

a táborokra. 

 

Köszönöm a Váci Egyházmegye anyagi 

támogatását, játékeszközöket, amiket 

kaptunk, plébános atya aktív segítségét, 

Anna néni és a fiatalok mindennapi fá-

radozásait, hogy velük közösen meg 

tudtuk alkotni az idei táborunkat. 

 

Generál-Bartók Ágnes 

LÉLEK GYÜMÖLCSEI  HITTANTÁBOR  
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Gyökössy Endre:  

Boldogságok 
 

BOLDOGOK, akik tudják, miért 
élnek, mert akkor azt is megtudják 
majd, hogyan éljenek.  
BOLDOGOK, akik összhangban 
vannak önmagukkal, mert nem kell 
szüntelen azt tenniük, amit min-
denki tesz.  
BOLDOGOK, akik csodálkoznak 
ott is, ahol mások közömbösek,  
mert örömös lesz az életük.  
BOLDOGOK, akik tudják, hogy 
másoknak is lehet igaza, mert bé-
kesség lesz körülöttük.  
BOLDOGOK, akik nevetni tudnak 
önmagukon, mert nem lesz vége 
szórakozásuknak.  
BOLDOGOK, akik meg tudják 
különböztetni a hegyet a vakondtú-
rástól, mert sok zavartól kímélik 
meg magukat.  

BOLDOGOK, akik észreveszik a 
diófában a bölcsõt, az asztalt és a 
koporsót és mindháromban a dió-
fát, mert nemcsak néznek, hanem 
látnak is.  
BOLDOGOK, akik lenni is tud-
nak, nemcsak tenni, mert megcsen-
dül a csöndjük és titkok tudóivá 
válnak. Leborulók és nem kiboru-
lók többé.  
BOLDOGOK, akik mentség kere-
sése nélkül tudnak pihenni és alud-
ni, mert mosolyogva ébrednek fel 
és örömmel indulnak útjukra.  
BOLDOGOK, akik tudnak elhall-
gatni és meghallgatni, mert sok 
barátot kapnak ajándékba és nem 
lesznek magányosak.  
BOLDOGOK, akik nem veszik túl 
komolyan önmagukat, mert kör-
nyezetük megbecsüli õket.  
BOLDOGOK, akik figyelnek má-
sok hívására anélkül, hogy nélkü-
lözhetetlennek hinnék magukat,  

mert ők az öröm magvetõi.  
BOLDOGOK, akik komolyan tud-
ják venni a kis dolgokat és békésen 
a nagy eseményeket,  
mert messzire jutnak az életben.  
BOLDOGOK, akik megbecsülik a 
mosolyt és elfelejtik a fintort,  
mert útjuk napfényes lesz.  
BOLDOGOK, akik jóindulattal 
értelmezik mások botlásait, akkor 
is, ha naivnak tartják őket, mert ez 
a szeretet ára.  
BOLDOGOK, akik gondolkodnak, 
mielõtt cselekednének, és imád-
koznak, mielőtt gondolkodnának,  
mert kevesebb csalódás éri õket.  
BOLDOGOK, akik el tudnak hall-
gatni, ha szavukba vágnak, ha 
megbántják őket, és szelíden szól-
nak, mert Jézus nyomában járnak.  
BOLDOGOK, akik mindebből 
meg is tudnak valósítani valamit,  
mert éltesebb lesz az életük. 

 

 

 

- Mit mond a hívő, ha kigyullad a pap ruhája? 

- ???  

- Atya ég!  

                         **** 

Tízparancsolat 

 

Hittanórán így szól a tanár: 

- Pistike, sorold fel tetszés szerinti sorrendben a 

Tízparancsolatot! 

Pistike: 

- Lássuk csak... Hatodik, ötödik, kilencedik, első, 

harmadik, második, nyolcadik, negyedik, hetedik, 

tizedik… 

                        **** 

A püspök a székesegyházában bérmál. Mielőtt 

elkezdené a misét, észreveszi, hogy rossz a mik-

rofon. 

- Baj van a mikrofonnal! - mondja. 

A hívek, akik nem hallották a püspök szavait, azt 

hitték, hogy a misét kezdte el. Így válaszoltak a 

köszöntésre: 

- És a te lelkeddel! 
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Vadóc  Palóc: Mária  

Van egy név minden nő felett; 

ma alig kapják gyermekek, 

mert ma módi másnak lenni; 

ha lány, akkor: Brenda, Mandy, 

ám csak egy név ragyog nagyon 

az égből le éj, s nappalon 

miként segítő csillag-ár; 

Mária neve: fénysugár. 

Balzsamos az esti óra, 

ha imára kulcsolódva 

a szív, s a száj nevét szólja; 

szükség is van pártfogóra, 

hiszen ő oly hűen vezet, 

mint édesanya gyermeket. 

Mindennel hozzá sietek, 

benne hit, remény, szeretet. 

Mikor pirkad kora reggel, 

s árad a szél kenetekkel, 

e drága név szerteömlik, 

újít, igazít, betölt itt, 

hogy az égig tessen a szív; 

ezért maga az anya-hit, 

amely példaként áll halkan, 

s visz előre jóban, bajban. 

Csodálatos, istenadta 

szó a Mirjam, áldás rajta, 

mert e név Jézus szent anyja; 

ma van pont a neve napja. 

Boldogok az angyalkarok, 

lángszív hálánk tűzzel lobog, 

egész égig szállunk vele: 

áldott légy, Mária neve! 

          Kalász kirándulás 

2024. július 2-án Sarlós Boldogasszony 

ünnepén Márianosztrára zarándokoltunk. 

A Bazilikában Vízi Gábor pálos atya el-

mesélte a Kolostor és a Kegytemplom 

történetét. 1352-ben Nagy Lajos Király az 

egyetlen magyar alapítású férfi szerzetes-

rend, a pálosok részére Kolostort épített. 

A Kolostor mellé a Magyarok Nagyasszo-

nya  tiszteletére templomot épített. 1382-

ben Márianosztráról 16 pálost küldött 

Lengyelországba és megalapította a Ko-

lostort. A 16 pálosnak 

Czestochowai  Mária 

ikont adományozott. 

1719-1738 között épült 

fel a mai barokk temp-

lom, csak a gótikus 

szentély maradt az előző 

épületből. A Templom 

felszentelésére került a 

Fekete Madonna máso-

lata a templomba. 1860-as évektől 100 

éven át női rabokat őriztek ellátásukról a 

Szent Vince rend  nővérei gondoskodtak. 

1949-ben menesztették a nővéreket. 1950-

től férfi rabok kerültek állami a volt ko-

lostorba. 1989 után a templom és a plébá-

nia került az egyházi tulajdonba. A volt 

kolostor ma is fegyházként működik, 

közel 600 fogoly van. A pálosok  ma a 

templom melletti épületben laknak. 11 

órakor Gyuri atya szentmisét mutatott be 

a gyönyörű templomban az elhunyt kalász 

tagokért és az ide zarándokolt hívekért. A 

barokk templom legszebb része  a hatal-

mas kétszintes oltár a híres Czestoc-

hovai Fekete Madonna kegykép másolata. 

Szentmise után megebédeltünk. A város 

szélén a Kálvária dombra felmentünk a 

stációknál a keresztutat imádkoztuk. A 

dombról letekintve csodálatos látvány 

tárult elénk olyan békesség, nyugalom 

volt az ember lelkében, ilyen helyen tud 

az ember feltöltődni. Szob következett. Itt 

található a szebb időket látott Luczenbac-

her Kastély. A 19. században a család 

egyre gyarapodó vagyonából vásárolta 

meg a Kastély területét. Nagyon szép 

lehetett. Jelenleg a kastély ad otthont a 

Szent László  gimnáziumnak. Következett 

a Kálvária  Kápolna. 1880-as évek óta 

díszeleg a városszéli löszdomb csúcsán. 

Czigler Győző, Luchen-

bacher Pál és felesége 

meg bízásából saját 

temetésének helyéül 

alkotta. Az elbűvö-

lő  Kápolna két oldalán 

lépcső vezet a kőépület 

tetejére, elbűvölő a kilá-

tás. A Szent László 

templomban is voltunk nagyon szép, most 

lett felújítva, a tér is nagyon szép előtte. 

Nagymaros következett, ahol elmentünk 

Néder Géza plébános úr sírjához mécsest 

gyújtottunk és imádkoztunk a lelki üdvé-

ért. Beer Miklós nyugalmazott püspökkel 

is találkoztunk. Örömmel üdvözölt min-

ket. Pont szentmisét  ment a templomba 

bemutatni, így tudtunk vele beszélgetni. A 

Duna parton megpihentünk, aki akart ha-

lat ehetett, sörözhetett. Szemben a Vi-

segrádi vár nagyon szép volt, ajándék volt 

ez a nap. Köszönjük Gyuri atyának a szer-

vezést  és Kalász vezetőnknek, Marikának 

a jó ötleteket. Kérjük a jó Istent, hogy 

még sok szép helyre el jussunk. 

                                        egy kalásztag 

    Szeptember első vasárnapja az Érsekvadkerti Hősök és Áldo-

zatok Napja. Szeptember 1-én a fél 10-es szentmisét a háborúk-

ban elesett hősi halottak lelkiüdvéért ajánljuk fel. A szentmisét 

követően koszorúzás lesz a hősök emlékművénél.  

    Szeptembertől az esti szentmisék már este 6 órakor fognak 

kezdődni, első alkalommal szeptember 5-én, csütörtökön.  

    Szeptember 6-án lesz a hónap elsőpénteki napja, délelőtt a 

szokott rendszerint látjuk el otthonukban szentségekkel az idős- 

beteg Testvéreket. 

    Szeptember 7-én zarándoklatot szervezünk Alsóbodokra a 

Gróf Esterházy János emlékhelyre, délután pedig ellátogatunk 

Nyitrára. Az autóbusz reggel 7 órakor fog indulni a templom 

elöl.  

    Kálvária - Kápolnánk búcsú ünnepét szeptember 14-én, 

szombaton és 15-én vasárnap tartjuk. Szombaton este ¼ 6-kor 

keresztút, majd 6 órakor szentmise a kálváriánál. Vasárnap dél-

előtt 9 órakor indul a körmenet a templomtól a kálváriához, ahol 

délelőtt fél 10-ko kezdődik az ünnepi szentmise. A szentmise 

után körmenetben jövünk vissza a templomhoz. Ezen a vasárna-

pon a reggel 8 órai szentmise kivételesen elmarad, Pusztaberki-

ben pedig ezen a napon a megszokottól egy félórával később fél 

12-kor fog kezdődni a szentmise.  

    A tanévnyitó Veni Sancte szentmisét szeptember 22-én vasár-

nap a fél 10-es szentmisén fogjuk tartani. Szeretettel várjuk erre 

a szentmisére a tanuló ifjúságot, szüleiket és a pedagógusokat, 

hogy a Szentlélek Úristen segítségét kérjük közösen az új tanév 

kezdetén.  

    Szeptember 29-én, vasárnap tartjuk a hozzánk tartozó Puszta-

berki templom Szent Mihály búcsúját.  
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1. vasárnap - Szrenka János, felesége Szabó Ilona, 
Lukács János, valamint a Szrenka és Lu-
kács család élő és elhunyt tagjaiért 

2. hétfő -  
3. kedd - Lukács András atyáért 
4. szerda -  
5. csütörtök -  
6. péntek - Sípos Ferenc, 2 unokája Ákos és Ta-

más, Sípos és a Pataki család élő és el-
hunyt családtagok 

7. szombat - Kovács István, neje Mrekvicska Erzsé-
bet, szüleik, testvéreik és hozzátartozók, 
nászuk Híves András, Molnár Károly, neje 
Maretta Erzsébet 

 - Czinege István 1. évforduló, szülei és élő 
hozzátartozók 
- Bíróné Zöllei Erzsebet, testvére József, 
édesanyja és hozzátartozók  

8. vasárnap -  
9. hétfő - Urbán Ignác, felesége Kaba Mária, az 

Urbán és a Kaba család halottaiért 
10. kedd - 
11. szerda -  
12. csütörtök - Bartók László, szülei, apósa, anyósa, a 

család élő és elhunyt hozzátartozói 
13. péntek -  
14. szombat - Szabó Ignác, felesége Záhorszki Margit, 

fiaik, János, Ignác és József, menyeik, 
Erzsébet, Mária és Margit, élő és elhunyt 
családtagok 

15. vasárnap -  
16. hétfő -  
17. kedd -  
18. szerda -  
19. csütörtök -  
20. péntek -  
21. szombat - ifj. Valkó János, édesapja János és élő 

hozzátartozók 
 - Konopás István 15. évforduló, neje Nagy 

Ilona, testvére Nagy Lajos és Molnár Ilona 
40. évforduló, szüleik, testvéreik, unoká-
juk Zsuzsanna, valamint Vitéz István, neje 
Erdős Mária és szüleik 

 - Elhunyt Erzsébet testvér 5. évforduló, 
szülőkért, nagyszülőkért 

 - Dósa László 1. évforduló és a család élő 
és elhunyt tagjaiért 

22. vasárnap -  
23. hétfő -  
24. kedd -  
25. szerda -  
26. csütörtök -  
27. péntek -  
28. szombat - Híves Mihály, szülei, Pistyúr Károly, fele-

sége és 4 lány gyermeke, nagyszülők 
 - Verebes Ignác, szülei, apósa, anyósa, 

sógora Csontos István, valamint élő és 
elhunyt hozzátartozók 

29. vasárnap -  
30. hétfő -  
 
 
 

 

Vadkerti Harangok 
Az Érsekvadkerti Katolikus Egyházközség lapja 

 

Felelős kiadó: Máthé György plébános   
   Email cím: bartok.agi78@gmail.com 

 

Internet cím:  

https://www.ersekvadkert.vaciegyhazmegye.hu 

Nyomtatás: ZHORV Stúdió 

Gitáros szentmise 
 

Szentmise gitáros zenei szolgálattal a 

Szent András plébániatemplomban:  

2024. szeptember 8 vasárnap 9:30  

23. Valcz László (1945) 

24. dr. Ősziné Boda Erika (1970) 

25. Gálik Jánosné Hrirch Julianna (1930) 

26. Jakubecz Sándor (1952) 

27. Kakas János (1965) 

      

Keresztelések:  

 
18. Vándornyik Ákos Alex  

(Vándornyik Tibor – Molnár Tünde) 

19. Vasas Botond  

(Vasas Áron – Dósa Katalin) 

20. Repiczki Zalán  

(Repiczki Gyula – Kovács Izabella) 

21. Bartek Stefánia Erzsébet 

(Bartek Károly Zoltán – Raduly Mária Magdolna) 

22. Szilágyi Lilien  

(Szilágyi Attila János – Kakas Ágnes) 

23. Kmety Vivien Hanna 

(Kmety Ferenc- Bálint Mária Gina) 

24. Czipóth Gergely Botond 

(Czipóth Gergely István – Horváth Kinga) 
(Szilágyi Attila János – Kakas Ágnes) 

23. Kmety Vivien Hanna 

(Kmety Ferenc- Bálint Mária Gina) 

24. Czipóth Gergely Botond 

(Czipóth Gergely István – Horváth Kinga) 

E Z  T Ö R T É N T  


